camaratartarugalzinho@gmail.com

ESTADO DO AMAPÁ

MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO
CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO
CNPJ: 23.074.750/0001-03

Palácio 17 de Dezembro, Av. Nossa Senhora do Perpetuo Socorro, 1391- Centro

ATA DA 2° SESSÃO ORDINARIA, DO 1° PERÍODO, DA
10° LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE TARTARUGALZINHO, REALIZADA EM
07 DE MARÇO DE 2025.

Aos sete (07) dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco às dezenove
horas e trinta minutos, no prédio sede do Poder Legislativo Municipal, situado na
Avenida Nossa Senhora do Perpétuo Socorro, s/n, bairro, centro, sob a presidência do
Excelentíssimo senhor Leandro Mendes Ferreira, com a presença dos vereadores,
Alessandro de Sousa da Silva, primeiro secretário da mesa diretora, do vereador
Antônio Carlos do Rosário, segundo secretário, do vereador José Ângelo Nunes, vice
presidente, da vereadora Iuane Figueiredo, do vereador José Ferreira, do vereador
Felipe Rezende, do vereador Nalison Soares e do vereador Rosivaldo Neves Nunes, foi
iniciada a sessão, o presidente abriu os trabalhos e proferiu o juramento, na sequencia
determinou que o senhor primeiro secretário fizesse a chamada dos vereadores e a
verificação de quórum, após a verificação de quórum, na sequencia o presidente deu
início ao grande expediente, onde o vereador Felipe Rezende fez uso da palavra, saldou
todos os presentes, fez referência ao dia internacional da mulher, enfatizou o papel da
vereadora Iuane Figueiredo pela sua atuação e pela responsabilidade de ser a única
mulher neste parlamento pelo segundo mandato consecutivo, reforçou que o
secretariado municipal é composto por várias mulheres, reiterou que a deputada
Sonize e a deputada Liliane abreu estarão presente no dia seguinte para um evento
em homenagem ao dia internacional da mulher, na sequencia o presidente concedeu
a palavra a vereadora Iuane Figueiredo, que de praxe cumprimentou a mesa diretora
e os parlamentares em plenário, fez cumprimentos especial as mulheres em nome da
senhora Norma, esposa do vereador Felipe Rezende, cumprimentou o ex vereador
Glaucio de Paula e por fim cumprimentou as servidoras da casa, fez reconhecimento a
Deus pela oportunidade de representar as mulheres tartarugalenses no parlamento
municipal, reforçou que levanta a bandeira feminina na política, fez referência ao
Projeto de lei que dispõe sobre homenagens as mulheres de sua autoria, na legislatura
passada, referendou também o projeto de lei de autoria do executivo que dispõe da
criação do conselho e do fundo municipal de políticas para as mulheres e diversidade
de gênero, disse ainda que sempre lutou junto ao prefeito Bruno Mineiro a autonomia
da secretaria das mulheres, e propôs moção de aplausos as mulheres que são destaque
na gestão do município de Tartarugalzinho, na sequência, o vereador Felipe Rezende
fez novamente o uso da palavra para relembrar sobre o projeto de decreto legislativo
que homenageia às mulheres, na sequencia o presidente designou o secretário

mailto:camaratartarugalzinho@gmail.com
mailto:camaratartarugalzinho@gmail.com

camaratartarugalzinho@gmail.com

ESTADO DO AMAPÁ

MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO
CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO
CNPJ: 23.074.750/0001-03

Palácio 17 de Dezembro, Av. Nossa Senhora do Perpetuo Socorro, 1391- Centro

vereador Alessandro a fazer a leitura do grande expediente, o secretario leu o primeiro
requerimento de autoria do presidente Leandro,  que solicitou a melhorias da rua vinte
e cinco de agosto, o requerimento foi discutido e aprovado em plenário, na sequencia
foram lidos requerimentos do vereador Antônio Carlos do Rosário, que requereu a
construção de uma orla na comunidade Bom Jesus dos Fernandes e a construção de
uma creche na comunidade Bom Jesus dos Fernandes, na sequencia foi lida uma
indicação do vereador Antônio, que indica ao senhor Jersuliano Pinto,
Superintendente do Incra no estado do Amapá, indicação para liberação de área para
a expansão do perímetro urbano da comunidade Bom Jesus dos Fernandes, na
sequencia os reerguimento foram debatido em plenário e aprovados, na sequencia foi
lido requerimento de autoria do vereador Jose Ferreira, que requer ao prefeito
municipal a realização de serviços de limpeza do rio Tartarugalzinho, no encontro das
águas entre os rios Tartarugalzinho e Tartarugal Grande, após exposição de motivos e
debate em plenário o requerimento foi aprovado, na sequencia foi lido o requerimento
do vereador Nalison Leite, que requer ao gestor municipal que seja construída uma
nova unidade básica de saúde na comunidade de Santa Rosa do Araguari, com
implantação de embarcação aquática, para atender as pessoas que residem na
comunidade, devido a grande dificuldade de deslocamento, por se tratar de região
ribeirinha, após exposição de motivos a matéria foi debatida e aprovada em plenário,
na sequencia foram lidos requerimentos de autoria da vereadora Iuane Fiqueiredo,
requerendo para o prefeito municipal a realização de serviços de melhorias da ladeira
do Tim Maia, localizada no principal ramal de acesso da região de nova vida, e
requerimento de limpeza, roçagem e capina e retirada de entulhos na comunidade
Meraúba, região do Aporema, neste município, após amplo debate, as proposições
foram aprovadas em plenário,em seguida foi apresentado elido o requerimento de
autoria do vereador Felipe Rezende, que requereu espaço para que o secretário
municipal de educação Samuel Santos Silva, para utilização da palavra na forma
regimental, para apresentar dados e avanços da educação municipal,  o requerimento
foi debatido, apreciado e aprovado, após a exposição de motivos do autor da
proposição, na sequencia foi lida uma indicação conjunta dos vereadores Felipe
Rezende e Iuane Figueiredo, que indicam ao poder executivo municipal a decretação
de ponto facultativo em alusão ao dia internacional da mulher no dia 08 de março para
os servidores públicos municipais, na sequencia após amplo debate e exposição de
motivos a matéria foi aprovada, na sequencia o vereador Alessandro Sousa pediu
retirada de pauta do projeto de lei 002/2025 de sua autoria, na sequencia foi lido o
projeto de lei 001/2025 que dispõe sobre a política de cotas no âmbito do município
de Tartarugalzinho, o projeto foi lido e encaminhado as comissões permanentes da
casa, na sequência foi lido o projeto de lei que dispo sobre o desmembramento do

mailto:camaratartarugalzinho@gmail.com
mailto:camaratartarugalzinho@gmail.com

camaratartarugalzinho@gmail.com

ESTADO DO AMAPÁ

MUNICÍPIO DE TARTARUGALZINHO
CÂMARA MUNICIPAL DE TARTARUGALZINHO
CNPJ: 23.074.750/0001-03

Palácio 17 de Dezembro, Av. Nossa Senhora do Perpetuo Socorro, 1391- Centro

anexo da escola tia Bijoca e a criação da escola tia Bijoca, na sequencia foi lido o projeto
de cria o conselho e fundo municipal de política para as mulheres e para a diversidade
de gênero, os projetos foram encaminhados as comissões e na sequencia o presidente
abriu a palavra para o vereador José Ãngelo, que fez referência ao dia internacional da
mulher, fez referência as esposas dos vereadores presentes, na sequencia o presidente
concedeu a palavra ao vereador Rosivaldo Nunes, que fez referência a sua amiga
Ivanilda, e em nome dela fez referência as mulheres, fez comentário sobre a criação
do assentamento extrativista do Tartarugal Grande, voltou a fazer referência ao dia
das mulheres, fez referência a dona Marilza e as demais funcionárias, reforçou os
avanços do município nos últimos cinco anos, na sequencia o vice presidente concedeu
a palavra ao presidente Leandro Ferreira, que fez referência as mulheres, em especial
a sua esposa, que já são vinte e três anos juntos, falou da missão que é representar o
povo na Câmara de Vereadores, que o mesmo encontra-se no quarto mandato, fez
referência a sua filha Vitória, agradeceu o apoio da família, fez referência a vereadora
Iuane, pela sua atuação em defesa das mulheres, fez referência a secretaria Evanilce
de políticas para as mulheres, fez referência a ex-vereadora Valdirene, registrou a
presença do ex-vereador Glaucio de Paula e demais populares, fez referência as
esposas dos vereadores, anunciou um concurso com prêmios para aqueles que mais
participou, ou assistiu as sessões da Câmara Municipal, na sequência o vereador
Alessandro Sousa fez uso da palavra, falou da importância das mulheres em nossa
sociedade, fez referência as servidoras da casa, as secretarias da gestão, as esposas
dos vereadores, fez referência a vereadora Iuane, registrou a presença de ex
vereadores, parabenizou o vereador gato pelo seu aniversário, desejou sucesso a
todos e concluiu sua fala. Nada mais havendo a ser tratado, o senhor presidente
encerrou a sessão, convocando a todos os vereadores presentes para a segunda sessão
ordinária a realizar-se-á no dia quatorze de março de dois mil e vinte e cinco, às
dezenove horas e trinta minutos, na sede do Poder Legislativo Municipal.

mailto:camaratartarugalzinho@gmail.com
mailto:camaratartarugalzinho@gmail.com